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1. INTRODUCCIÓN. 

INFOLAC es un sistema unificado de información del sector lácteo que incluye, entre otra, la información de las declaraciones obligatorias de entregas de leche cruda y de todos los contratos entre los primeros compradores y los productores 

del sector, así como un registro de los primeros compradores que operan en el sector lácteo en España. Dicha base de datos se crea mediante el Real Decreto 319/2015, de 24 de abril, y está gestionada por el MAPA a través del Fondo Espa-

ñol de Garantía Agraria (FEGA).   

La Subdirección General de Producciones Ganaderas y Cinegéticas elabora este informe sobre declaraciones complementarias en el sector lácteo con periodicidad mensual, extrayendo los datos del módulo de consultas de INFOLAC, mos-

trando los datos relativos a las declaraciones complementarias, precio de venta de leche no transformada por parte del primer comprador al siguiente eslabón de la cadena y los flujos de leche entre las diferentes comunidades autónomas.  

Estas declaraciones se recogen como obligatorias en el Real Decreto 95/2019, de 1 de marzo, por el que se establecen las condiciones de contratación en el sector lácteo y se regula el reconocimiento de las organizaciones de productores y 

de las organizaciones interprofesionales en el sector, y por el que se modifican varios reales decretos de aplicación al sector lácteo. Este Real Decreto modifica el Real Decreto 319/2015 incorporando un artículo 6bis sobre Declaraciones obli-

gatorias complementarias a efectuar por los primeros compradores de leche de vaca, oveja y cabra que recoge los siguientes aspectos: 

 “Los primeros compradores deberán presentar en los primeros veinte días del mes, la declaración, mediante los procedimientos informáticos establecidos al efecto, dónde se contabilicen todas las cantidades de leche no transforma-

da vendidas con indicación del importe correspondiente a las mismas en el mes inmediatamente anterior, incluso en el supuesto de no haber realizado ventas en cuyo caso, la cantidad reflejada será “0”. 

 A tal fin, la declaración comprenderá las cantidades totales mensuales vendidas a cada comprador y el precio medio ponderado recibido de cada comprador en tales ventas, sin incluir en el mismo el IVA ni otros impuestos, según el 

modelo establecido en el anexo VI. 

 Esta obligación no será aplicable a las ventas realizadas por un primer comprador a empresas del mismo grupo empresarial.” 

Por tanto, la información recogida en el presente informe se muestra del siguiente modo: 

 Volumen mensual de leche de las declaraciones complementarias en toneladas y en porcentaje. 

 Comparación entre el volumen de entregas declaradas y la declaración complementaria, expresando, además, la proporción que representan las declaraciones complementarias con respecto a las entregas declaradas en cada comu-

nidad autónoma. 

 Precio medio ponderado mensual de leche de las declaraciones complementarias en €/100kg para cada comunidad autónoma y el conjunto del país. Además, se recoge también el promedio de este precio para el periodo objeto de 

análisis. Este precio está calculado dividiendo el volumen de leche de las declaraciones complementarias entre el importe, ponderándolo después en función del volumen de leche en la declaración complementaria. 

 Relación entre el precio medio de leche cruda al productor y el precio de la leche de la declaración complementaria y diferencia entre ambos. 

Por declaraciones complementarias se entienden las declaraciones de ventas de leche sin transformar realizadas por los primeros compradores. 

Asimismo, en base a la información existente, se muestran los flujos o movimientos que sigue la leche cruda desde el productor hasta el primer comprador y desde éste al siguiente eslabón: 

 En la primera tabla se recoge la siguiente información: 

 Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades autónomas del total de leche producido en cada comunidad para el periodo objeto de análisis. 

 Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades autónomas de la leche declarada por los primeros compradores en cada comunidad y su total. 

 En la segunda tabla: 

 Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades autónomas de la leche vendida por un primer comprador al siguiente eslabón y el total de leche de las declaraciones complementarias en cada 

comunidad autónoma. 

 Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades autónomas de la leche adquirida por el siguiente eslabón en cada una de las comunidades autónomas y su total. 

 

Los datos presentados en este informe no son datos consolidados, pudiendo ser objeto de una depuración por parte del organismo gestor de INFOLAC. 

 

Para más información: https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/vacuno-lechero/  
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2. VOLUMEN LECHE DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Andalucía 15.396 15.321 15.088 14.123 13.696 14.588 15.439 16.328 18.363 18.177 17.811 17.875 192.206

Aragón 7.574 7.192 7.291 8.252 7.700 7.447 7.578 7.389 7.837 9.777 8.874 8.504 95.416

Asturias 13.730 13.893 15.241 14.284 13.011 13.347 13.969 13.325 18.674 17.185 12.607 10.455 169.721

Baleares 131 35 35 0 0 0 0 0 0 225 462 204 1.092

Canarias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cantabria 12.901 12.239 11.478 11.868 11.075 11.699 12.089 11.298 12.647 12.394 13.513 12.369 145.570

Castilla-La Mancha 9.123 9.434 8.232 7.601 7.273 10.022 9.129 8.152 10.803 10.298 9.956 10.900 110.923

Castilla y León 21.451 21.245 21.298 23.521 22.296 22.196 21.353 22.030 24.578 22.229 22.775 26.385 271.359

Cataluña 27.392 24.809 22.246 23.420 22.347 26.315 25.479 24.615 28.191 31.027 27.680 30.370 313.892

Extremadura 831 879 819 808 784 1.016 827 778 856 824 824 768 10.014

Galicia 69.655 68.995 72.468 74.417 65.051 66.460 65.492 57.267 68.588 68.964 67.748 64.630 809.736

La Rioja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Madrid 865 1.005 1.328 1.238 773 1.690 876 718 1.567 2.296 1.268 924 14.547

Murcia 4.917 4.467 3.979 4.176 4.257 4.564 4.919 4.910 5.209 4.994 4.995 4.855 56.240

Navarra 4.890 5.000 5.432 6.455 5.964 5.985 6.285 6.353 7.159 8.131 8.326 7.290 77.270

País Vasco 4.394 4.124 3.913 4.285 4.092 4.157 4.478 5.404 4.656 4.501 4.732 4.269 53.004

Valencia 0 0 0 2 5 0 2 5 40 7 0 0 62

Total 2ª compra 193.250 188.639 188.848 194.451 178.323 189.488 187.916 178.571 209.169 211.030 201.570 199.799 2.321.052

2019 2020

DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (T)

CA 1er comprador Total periodo
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2. VOLUMEN LECHE DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Andalucía 8% 8% 8% 7% 8% 8% 8% 9% 9% 9% 9% 9%

Aragón 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 5% 4% 4%

Asturias 7% 7% 8% 7% 7% 7% 7% 7% 9% 8% 6% 5%

Baleares 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Canarias 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Cantabria 7% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 7% 6%

Castilla-La Mancha 5% 5% 4% 4% 4% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

Castilla y León 11% 11% 11% 12% 13% 12% 11% 12% 12% 11% 11% 13%

Cataluña 14% 13% 12% 12% 13% 14% 14% 14% 13% 15% 14% 15%

Extremadura 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Galicia 36% 37% 38% 38% 36% 35% 35% 32% 33% 33% 34% 32%

La Rioja 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Madrid 0% 1% 1% 1% 0% 1% 0% 0% 1% 1% 1% 0%

Murcia 3% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 3% 2% 2% 2% 2%

Navarra 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 4% 3% 4% 4% 4%

País Vasco 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 2% 2% 2% 2%

Valencia 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Total 2ª compra 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (%)

CA 1er comprador
2019 2020



 7 

 

3. COMPARACIÓN VOLUMEN LECHE ENTREGAS DECLARADAS Y DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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4. PRECIO MEDIO PONDERADO LECHE DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Nota: Aquellos meses en los que el dato del precio es cero , no han sido tenidos en cuenta para calcular el precio promedio para el  periodo analizado. 

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Andalucía 32,63 33,12 34,04 34,73 35,82 33,94 36,06 33,71 33,38 32,97 33,70 32,48 33,88

Aragón 32,52 32,98 33,71 35,50 36,41 35,71 34,76 34,75 34,64 33,72 32,86 32,74 34,19

Asturias 39,13 37,39 39,11 40,15 39,54 44,47 40,34 40,26 39,74 36,07 35,80 38,01 39,17

Baleares 31,85 35,10 37,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,78

Canarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 2,00 2,00 -

Cantabria 33,72 34,12 35,06 41,08 35,55 34,74 34,83 35,93 35,61 34,47 34,07 33,72 35,24

Castilla-La Mancha 31,64 31,84 32,68 51,86 32,95 34,63 33,02 34,24 32,71 33,28 32,84 30,89 34,38

Castilla y León 31,50 32,15 33,09 34,52 35,42 34,16 33,61 34,08 33,57 31,63 31,14 31,00 32,99

Cataluña 31,31 32,02 34,34 34,40 35,02 33,60 33,46 33,74 33,40 31,67 31,90 31,73 33,05

Extremadura 32,08 32,20 33,06 19,55 33,47 65,79 33,79 33,39 35,15 33,47 33,35 33,11 34,87

Galicia 32,77 33,07 32,40 33,71 34,56 33,71 33,42 33,87 34,68 32,78 33,39 33,20 33,46

La Rioja 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Madrid 32,87 31,99 29,66 32,52 35,20 32,01 31,07 34,61 33,39 32,34 32,45 32,64 32,56

Murcia 35,46 35,64 35,53 35,66 35,72 35,62 35,68 35,59 35,72 35,24 35,61 35,79 35,60

Navarra 30,02 31,69 33,90 34,08 35,25 35,03 34,69 34,59 34,90 33,39 33,00 32,58 33,59

País Vasco 30,85 31,71 32,57 33,37 34,14 35,28 33,78 33,98 32,10 32,66 32,47 32,41 32,94

Valencia 0,00 0,00 0,00 38,83 31,08 0,00 30,10 30,09 30,09 15,05 0,00 0,00 29,21

España 32,82 33,14 33,70 35,66 35,30 34,99 34,40 34,60 34,65 33,02 33,10 32,77 34,01

CA 1er comprador
Promedio 

periodo

 PRECIO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (€/100 kg) 2019-2020

2019 2020
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5. RELACIÓN ENTRE EL PRECIO MEDIO  LECHE CRUDA AL PRODUCTOR Y PRECIO DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 
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6. FLUJOS LECHE CRUDA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Andalucía Aragón Asturias Baleares Canarias Cantabria Castilla-La Mancha Castilla y León Cataluña Extremadura Galicia La Rioja Madrid Murcia Navarra País Vasco Valencia España

Andalucía 512.944 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62.086 0 0 75 0 0 470 575.575

Aragón 0 55.344 0 0 0 0 8.463 27.957 35.918 0 21.851 0 0 0 0 14.460 0 163.994

Asturias 0 0 503.852 0 0 760 0 136 39.720 0 13.268 0 8.116 0 0 0 0 565.852

Baleares 0 0 0 49.843 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49.843

Canarias 0 0 0 0 48.908 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48.908

Cantabria 0 0 22.146 0 0 223.971 0 87.757 60.851 0 4.284 0 13.609 0 0 30.879 0 443.497

Castilla-La Mancha 3.407 0 0 0 0 0 193.792 17.920 33.361 0 11.992 0 12.160 1.791 0 0 215 274.638

Castilla y León 0 0 2.431 0 0 2.733 21.022 768.641 35.555 0 72.653 0 25.714 0 0 8.011 0 936.758

Cataluña 0 22.242 13.964 0 0 0 811 74.168 467.384 0 179.638 0 0 0 0 2.777 134 761.117

Extremadura 13.118 0 0 0 0 0 0 893 0 9.863 3.776 0 0 0 0 0 0 27.649

Galicia 0 0 593.462 0 0 0 23 252.456 144.625 0 1.861.819 0 0 0 0 0 0 2.852.384

La Rioja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.856 0 0 11.803 7.624 0 24.284

Madrid 0 0 0 390 0 0 20.130 8.679 8.521 0 8.648 0 16.107 0 0 0 0 62.475

Murcia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7.425 0 0 59.941 0 0 0 67.366

Navarra 0 7.386 0 0 0 0 0 8.991 16.224 0 0 0 4.677 0 116.122 102.287 0 255.687

País Vasco 0 0 676 0 0 0 0 796 165 0 0 4.326 0 0 0 167.201 0 173.164

Valencia 10.419 2 0 0 0 0 2.207 0 56.558 0 2.542 0 0 3.251 0 0 9.222 84.201

Comunidad Desconocida 941 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 941

España 540.830 84.975 1.136.531 50.233 48.908 227.464 246.447 1.248.395 898.879 9.863 2.249.980 9.183 80.383 65.058 127.925 333.239 10.042 7.368.334

FLUJO DE LECHE (T) (ENTREGAS DE LECHE) JULIO 2019-JUNIO 2020

CA Productor
CA PRIMER COMPRADOR

Andalucía Aragón Asturias Baleares Canarias Cantabria Castilla-La Mancha Castilla y León Cataluña Extremadura Galicia La Rioja Madrid Murcia Navarra País Vasco Valencia Desconocida España

Andalucía 28.744 0 0 0 0 0 13.267 671 0 121 126.017 0 3.605 19.517 0 0 263 0 192.206

Aragón 0 8.723 1.437 52 0 16.331 6.853 5.065 20.667 0 385 0 998 2.152 8.042 23.101 1.608 0 95.416

Asturias 0 1 24.400 0 0 32.232 52 5.309 81.330 0 12.462 0 12.255 27 1.654 0 0 0 169.721

Baleares 0 208 0 558 0 0 0 0 327 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.092

Canarias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cantabria 0 661 7.269 0 0 93.678 0 2.150 19.351 0 4.206 956 16.464 26 276 533 0 0 145.570

Castilla-La Mancha 2.077 0 3.908 0 0 0 69.036 2.643 23.167 0 3.618 0 6.204 271 0 0 0 0 110.923

Castilla y León 523 1.568 1.815 0 0 44.111 53.231 145.369 8.327 0 12.071 0 15.847 288 658 1.456 0 0 285.264

Cataluña 0 9.432 52.142 0 0 91 5.728 26.824 189.538 1.218 24.391 0 4.014 0 2.902 0 428 762 317.471

Extremadura 0 0 0 0 0 0 0 41 0 759 9.214 0 0 0 0 0 0 0 10.014

Galicia 0 3.992 43.931 0 0 37.803 114.340 9.170 45.723 23 464.639 0 82.195 4.405 1.971 275 1 4.270 812.738

La Rioja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Madrid 0 0 7.209 0 0 142 275 1.468 0 0 1.109 0 4.344 0 0 0 0 0 14.547

Murcia 137 0 26 0 0 0 15.371 0 0 0 1.202 0 27 31.217 0 0 8.260 0 56.240

Navarra 0 80 6.545 0 0 10.861 18.233 3.839 0 0 0 534 6.250 0 11.612 19.316 0 0 77.270

País Vasco 0 1.413 625 0 0 6.333 0 10.415 5.663 0 0 0 180 346 26.869 1.381 0 0 53.225

Valencia 0 0 0 0 0 0 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 62

España 31.481 26.078 149.307 609 0 241.582 296.413 212.964 394.092 2.122 659.314 1.490 152.382 58.251 53.983 46.063 10.596 5.032 2.341.759

FLUJO DE LECHE (T) (DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS) JULIO 2019-JUNIO 2020

CA 1er comprador
CA SEGUNDO COMPRADOR


